
 

Miljöenkät från V:mo Naturskyddsförening och Klimatnätet - Uppföljning i halvtid  
 
Inför valet 2018 genomförde Värnamo Naturskyddsförening och Klimatnätet Värnamo en miljöenkät  
där våra lokala politiker svarade på 14 frågor.  

Efter drygt halva mandatperioden ville vi veta hur det går med miljöarbetet i kommunen.  
-  Vad talas det om i ”maktens korridorer”? 
-  Vad har gjorts sedan sist och vad planeras inom de närmaste två åren? Konkreta åtgärder?! 
 
Vi valde ut fem teman/frågor i den ursprungliga enkäten från aug-sept. 2018.  Här redovisar vi vad de 
olika partierna svarade i den ursprungliga enkäten baserat på tre svarsalternativ (lila text) och därefter 
den uppföljning som gjordes under kvartal 4:2020 (blå text).   
 

I den ursprungliga enkäten fanns de tre svarsalternativen:  A.= Ja, detta kommer vårt parti att ta initiativ 
till under nästa mandatperiod,   B.= Det är en bra idé som vi kommer att rösta för om den föreslås,    
C. = Nej (vi är emot förslaget).  
 
 

Fråga 2 A B  C 

Verka för ökad kvalitet och kvantitet/säkerhet vad gäller dricksvatten i kommunen. 
Värnamo är beroende av grundvatten från en enda plats, Ljusseveka, som dessutom 
innehåller spår av klorerade kolväten. 
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S, M, C, L, MP, SD svarade A.  V svarade B.  Ingen svarade C.  KD avstod från att svara på frågan. 
 
Följdfråga hösten20:  Alla är vi beroende av rent dricksvatten. Finns det konkreta förslag från ditt parti, 
som minskar sårbarheten för boende i Värnamo kommun?  
Redan 2018 svarade de flesta partier att man hade för avsikt att jobba med frågan. Vi tolkar svaren från 
2020 som att det finns en medvetenhet om problemet. Flera av partierna (S, C, KD, MP, L) anger att man 
jobbar på att ta fram en reservvattentäkt. M och KD skriver att vattenskyddsområdets skydd kommer att 
förstärkas. Hur undrar vi?  V har en handlingsplan som inkluderar skydd och bevarande av färskvatten 
och vattendrag, bl.a. genom att respektera strandskyddet. Det är dock överraskande att bara ett parti, 
MP, nämner risken för föroreningar från industrimark/ före detta kemtvätt.  
 

VNF undrar om våra politiker inte känner till att vårt dricksvatten är påverkat och i viss mån hotat?  

 
 

Fråga 8 A B C 

Skydda Apladalen mot framtida exploatering i form av byggnation och bilvägar.  
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S, M, L, MP, V, KD, SD svarade A.  Ingen svarade B.  C svarade C.   
 
Följdfråga hösten20:  Kan Apladalens naturområde skyddas mer, t.ex. genom inrättande av ett natur-
reservat?  
2018 svarade alltså alla partier, utom C, att de hade för avsikt att skydda Apladalen mot exploatering 
under denna mandatperiod. När vi hösten 2020 ställer frågan om ett möjligt naturreservat får vi mer 
tveksamma svar. Bara V och MP är tydligt positiva till ett starkare skydd i form av ett naturreservat, 
medan övriga partier tycks vara mer tveksamma. C menar att Apladalen redan är skyddat och att inget 
ytterligare skydd behövs. M anser att området skyddas klokast av kommunen. Flera av partierna, S, KD, 
SD och L, skriver hur viktigt Apladalen är som rekreations-/ grönyte-/ natur-område och om vikten av att 
utveckla detta. Det saknas närmare beskrivning hur ”utvecklingen” ska ske? 
--- 

Värnamo Naturskyddsförening efterlyser en handlingsplan för Apladalen, med konkreta punkter för 
skydd mot exploatering såsom motortrafik, byggnation m.m.  



Fråga 10 A B C 

Arbeta för att kommunen ska ställa högre krav på hållbart byggande, t.ex. flerfamiljs-’ 
hus i trä (istället för betong), gröna tak och väggar. Växjö kommun är föregångare för 
ökad trähusbyggnation, gröna tak har många fördelar, t.ex. för dagvattenhantering. 
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S, C, MP svarade A.  M, L, V, SD svarade B.  KD svarade C. 
 

Följdfråga hösten20:  I detaljplaner och i avtal när kommunen anvisar eller säljer mark för exploatering, 
finns möjlighet att ställa olika krav på en mer hållbar byggnation. Kommunen kan definitivt ställa 
särskilt höga krav när det gäller kommunens egna fastighetsbestånd, såväl vid vanligt 
underhåll/renovering som nybyggnation. Vilka konkreta förslag har ditt parti? 
Vad gäller det egna beståndet och det kommunala fastighetsbolaget Finnvedsbostäder är flera av 
partierna (M, S, KD, MP) positiva till att ställa höga krav på hållbart byggande. M och MP tycker t.ex. att 
Finnvedsbostäder ska gå före och bygga i trä, V och MP att kommunala byggnader ska förses med 
solceller. Några av partierna (SD, L och MP) framhåller Prostsjön som ett område för framtida hållbart 
byggande. Hos SD och L nämns endast förslag Prostsjön. C vill inte ha beslut utan dialog, KD är 
tveksamma till att begränsa konkurrensen genom att ställa högre krav, M menar att ett hinder är att 
högre krav blir kostnadsdrivande och kan ge högre hyror.   
 

VNF anar en ovilja hos flera partier att ställa specifika h+ållbarhets-krav på privata byggherrar.   

 
 

Fråga 11 A B C 

Verka för fler kolonilotter/stadsodling i bostadsområden där kommunens innevånare 
erbjuds att hyra en mindre odlingslott för en låg avgift. 
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S, C, V, KD svarade A.  L, MP svarade B.  M, SD svarade C. 
 

Följdfråga hösten20:  I många tätorter ökar intresset för bostadsnära odling i olika former, vad händer?  
Trots att många partier sade sig vara intresserade av att driva eller rösta för detta i enkäten 2018 så 
verkar intresset ha svalnat sedan dess. Enda partiet som säger sig vilja driva frågan är V och möjligen S, 
som svarar att de behöver ta nya tag i frågan. SD anser inte att det är en kommunal fråga. Övriga partier 
verkar vara positivt inställda till stadsodling/kolonilotter, men vill numera inte driva frågan. 
 

VNF ser en koppling till Fråga 13 och vi menar att kommunen bättre bör stimulera privata initiativ.  
 

 

Fråga 13 A B C 

Plantera olika arter av lövträd på kommunal mark med syfte att förbättra mångfalden 
av växt- och djurarter, gynna s.k. gröna korridorer och pollinerande insekter m.m. 
Trädplantering bidrar också till att binda koldioxid. 
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S, C, L, MP, V, KD svarade A.  M och SD svarade B.  Ingen svarade C.  
 

Följdfråga hösten20:  Vi ser en hotande minskning av pollinerande insekter, trivsamma och viktiga 
grönytor försvinner i många utemiljöer. Hur ska trenden motverkas i vår kommun genom politiska 
beslut?  
Redan 2018 fick vi många positiva svar på denna fråga. Även i svaren från 2020 tycker vi oss se vi ett 
stort engagemang hos partierna och att man jobbar med dessa frågor, bl.a. genom kommunens grön-
strukturplan, som flera av partierna beskriver. M ser förebilder i storstäderna, där man både förtätar 
och bidrar till mångfalden. MP har motionerat för en handlingsplan för pollinerande insekter i stads-
miljö och SD vill göra Kyrktorget till en grönare yta genom att anlägga planteringar.   
 

VNF hoppas och tror på att kommunens arbete gynnar arter, därmed leder till ökad mångfald, 
förbättringar för pollinerande insekter, fler träd och fler trivsamma grönytor i kommunen! 
 

Sammanställning gjord i dec. 2020 av Kerstin Thornell och Mats Hellman 


